



FD-2043

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Compulsory

Group - I

Paper - I

Income Tax

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer **all** questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

इकाई / Unit-I

1. (a) निम्नलिखित शब्दों को समझाइए : 10

(i) आकस्मिक आय

(ii) गत वर्ष

(2)

Explain the following terms :

(i) Casual income

(ii) Previous year

(b) आंशिक कृषि आय क्या है ?

5

What is partial agricultural income ?

अथवा / OR

(a) डॉ० रमेश कुमार की 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए करयोग्य आयों का विवरण निम्नलिखित है :

10

(i) अमेरिका में सकान संपत्ति से आय ₹ 10,000 जो अमेरिका में ही एक बैंक में जमा करा दिये गये। इनमें से ₹ 5,000 भारत भेजे गये।

(ii) भारत सरकार से प्राप्त रॉयल्टी ₹ 24,000।

(iii) नेपाल में व्यापार से आय ₹ 25,000। इनमें से ₹ 15,000 भारत में प्राप्त किये गये। यह व्यापार भारत से नियंत्रित है।

(iv) लंदन में विनियोग से आय ₹ 10,000।

(3)

- (v) एक अनिवासी से ₹ 5,000 ब्याज प्राप्त किया। उसको भारत में व्यापार चलाने के लिए यह ऋण दिया गया था।
- (vi) 'A' एक निवासी से भारत के बाहर चल रहे एक व्यापार के लिए तकनीकी सेवा प्रदान करने के प्रतिफल में वहीं रॉयल्टी प्राप्त की ₹ 20,000।
- (vii) भारत में एक कारोबार से आय ₹ 40,000। इसका नियंत्रण फ्रांस से किया जाता है।
- (viii) दिल्ली में एक मकान के विक्रय से ₹ 30,000 प्राप्त हुई।

कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कुल आय की गणना कीजिए यदि वह गतवर्ष में भारत में

- (a) निवासी हो
- (b) असाधारण निवासी हो
- (c) अनिवासी हो।

(4)

The following are the particulars of taxable income of Dr. Ramesh Kumar for the previous year ending 31st March, 2021 :

- (i) Income from house property in America ₹ 10,000 which was deposited in a Bank in America. ₹ 5,000 out of this were remitted to India.
- (ii) Royalty received from Govt. of India ₹ 24,000.
- (iii) Income from business in Nepal ₹ 25,000 of which ₹ 15,000 were received in India. The business is controlled from India.
- (iv) Income from investment in London ₹ 10,000.
- (v) Interest received from a non-resident ₹ 5,000 against loan given to him to run a business in India.
- (vi) Royalty received there from 'A' a resident for technical services given to run a business outside India ₹ 20,000.

(5)

(vii) Income from business in India ₹ 40,000. This business is controlled from France.

(viii) Income from sale of house property in Delhi ₹ 30,000.

Calculate the total income for the assessment year 2021-22 if he is

(a) Resident in India

(b) Not ordinarily Resident in India and

(c) Non-Resident.

(b) कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए श्री X की कुल आय ₹ 1,02,00,000 है। सीमान्त राहत तथा देय कर की गणना कीजिए।

5

Total income of Shri X for the Assessment Year 2021-22 is ₹ 1,02,00,000. Calculate marginal relief and tax payable.

इकाई / Unit-II

2. श्री पी० सी० गुप्ता की आय के निम्नलिखित विवरण से कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 की वेतन शीर्षक की कर-योग्य आय निर्धारित कीजिए। वे नई दिल्ली

में एक इलेक्ट्रॉनिक उद्योग में ₹ 30,000 मासिक वेतन पर कार्यरत हैं। इसके अतिरिक्त वह बिक्री पर 1% कमीशन पाने के अधिकारी हैं। गतवर्ष में उन्होंने नियोक्ता से निम्नलिखित भत्ते तथा सुविधाएं प्राप्त की :

15

- (a) 1 जून, 2006 से ₹ 2,500 प्रति माह मनोरंजन भत्ता।
- (b) ₹ 12,000 प्रति माह मकान किराया भत्ता।
- (c) ₹ 3,200 प्रति माह मंहगाई भत्ता (जो की शर्तों के अनुसार सेवा निवृत्ति लाभ हेतु गणना किया जाता है)।
- (d) चार माह के मूल वेतन का बराबर बोनस।
- (e) नियोक्ता ने श्री गुप्ता के आयकर दायित्व के ₹ 14,000 चुकाये।
- (f) नियोक्ता ने उनको अवकाश में नैनीताल जाने हेतु यात्रा रियायत के ₹ 8,500 सितम्बर, 2020 में दिये। अपने गृह जिले की यात्रा रियायत का मूल्य ₹ 5,000 है। इसके पूर्व उनको यात्रा रियायत 2011 में दी गई थी।

(7)

- (g) गैस, बिजली एवं पानी की सुविधा जिसका ₹ 4,200 का व्यय नियोक्ता द्वारा चुकाया गया।
- (h) नियोक्ता द्वारा उन्हें ₹ 12,000 के बिजली का सामान मुफ्त में दिया गया।
- (i) नियोक्ता ने मि० गुप्ता को 200 दिनों के लिए कार्यालय समय में निःशुल्क भोजन की सुविधा दी। प्रति भोजन का मूल्य ₹ 80 है।
- (j) मि० गुप्ता को ₹ 1,000 प्रति माह वाहन भत्ता भी दिला रहा है।

उन्होंने तथा उनके नियोक्ता ने प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन का $12\frac{1}{2}\%$ अंशदान किया है। गतवर्ष 2020-21 के अंतिम माह में 14% की दर से इस निधि में ₹ 23,240 ब्याज का जमा किया। उन्होंने दिल्ली में किराये पर लिए आवास के लिए ₹ 5,600 प्रति माह किराया चुकाया। गतवर्ष की बिक्री ₹ 16,00,000 की थी।

From the following particulars of incomes of Shri P. C. Gupta determine the taxable income under the head 'salaries' for the Assessment Year 2021-22. He is employed in an electronic

industry in Delhi on a monthly salary of ₹ 30,000, in addition he is entitled to 1% commission on sales. He received the following allowances and amenities from the employer during the previous year :

- (a) Entertainment Allowance ₹ 2,500 p.m. since 1st June, 2006.
- (b) House Rent Allowance ₹ 12,000 p.m.
- (c) Dearness Allowance of ₹ 3,200 p.m. which is granted under term of employment and calculated for retirement benefit.
- (d) Bonus equal to four months basic salary.
- (e) The employer paid ₹ 14,000 towards the income tax liability of Shri Gupta.
- (f) The employer provided travel concession of ₹ 8,500 in September, 2020 for the journey to Nainital during leave (the value of concession to his home district would have been ₹ 5,000 only). Before this he had been allowed travel concession during 2011.

- (g) He has been provided with amenities of gas, electric and water, the expenses of which amounting to ₹ 4,200 were paid by the employer.
- (h) He was given by the employer electrical appliances worth ₹ 12,000 free of cost.
- (i) The employer provided to Mr. Gupta free lunch facility for 200 days. The value of per lunch is ₹ 80.
- (j) Mr Gupta is also getting Conveyance allowance of ₹ 1,000 p.m.

He and his employer contribute 12½% of his salary in Recognized Provident Fund. The interest was credited to his fund during the last month of previous year 2020-21 at 14% rate of interest amounting to ₹ 23,240. He spent ₹ 5,600 p.m. as rent of the house occupied by him in Delhi. The Previous Year sales was amounted to ₹ 16,00,000.

अथवा / OR

मिस्टर ध्रुव अग्रवाल एक बड़े मकान का स्वामी है। जिसका निर्माण कार्य मई, 2015 में पूरा हुआ था। मकान के क्षेत्रफल का 50% भाग ₹ 22,500 मासिक

किराये पर रहने के लिए दे दिया गया है। मकान के क्षेत्रफल का 25% भाग मकान के स्वामी द्वारा अपने पेशे के लिए प्रयोग हो रहा है तथा क्षेत्रफल का शेष 25% भाग उसके अपने निवास के लिए प्रयोग हो रहा है। मकान के संबंध में अन्य विवरण निम्न प्रकार हैं :

15

	(₹)
(a) नगरपालिका मूल्यांकन	6,00,000
(b) मानक किराया	9,00,000
(c) नगरपालिका कर चुकाया	80,000
(d) मरम्मत	30,000
(e) मरम्मत के लिए लिये गए ऋण पर ब्याज	3,00,000
(f) भूमि किराया	8,000
(g) वार्षिक भार	10,000
(h) अग्नि बीमा प्रीमियम	12,000

कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए मि० ध्रुव अग्रवाल की मकान संपत्ति से कर-योग्य आय की गणना कीजिए।

(11)

Mr. Dhruv Agrawal owns a big house, the construction of which was completed in May, 2015. 50% of the floor area is let out for residential purposes on a monthly rent of ₹ 22,500. 25% of the floor area is used by the owner for the purpose of his profession, while remaining 25% of the floor area is utilized for the purpose of his residence. Other particulars of the house are as follows :

	(₹)
(a) Municipal valuation	6,00,000
(b) Standard Rent	9,00,000
(c) Municipal Taxes paid	80,000
(d) Repairs	30,000
(e) Interest on capital browwed for repairs	3,00,000
(f) Ground Rent	8,000
(g) Annual charges	10,000
(h) Fire Insurance Premium	12,000

Compute the taxable income from house property of Mr. Dhruv Agrawal for the Assessment Year 2021-22.

इकाई / Unit-III

3. श्री आर०एस० जैन एक सनदी लेखाकार हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नलिखित आय-व्यय खाता बनाया है :

15

आय-व्यय खाता

व्यय	राशि (₹)	आय	राशि (₹)
कार्यालय व्यय	10,000	अंकेक्षण शुल्क	3,70,500
कर्मचारियों को वेतन	5,000	ससुर से उपहार	5,050
पुस्तक (वार्षिक प्रकाशन के अतिरिक्त)	500	लाभांश (सकल संपत्ति के	8,000
निजी व्यय	2,17,000	विक्रय पर लाभ	6,450
राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान	500	कर परामर्श शुल्क	2,50,000
ब्याज	700		
आयकर	1,13,300		
कार व्यय	2,000		
शुद्ध आधिक्य	2,91,000		
	6,40,000		6,40,000

आपको निम्नलिखित बातों को ध्यान में रखते हुए कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 की पेशे की आय ज्ञात करनी है :

- (a) कार का उपयोग कार्यालयीन तथा निजी कार्यों में बराबर होता है एवं कार्यालयीन कार्यों के लिए स्वीकृत हास ₹ 500 है।
- (b) कर्मचारियों के वेतन में ₹ 1,000 घरेलू नौकर का वेतन सम्मिलित है।
- (c) ऋण कार्यालय भवन खरीदने के लिए लिया गया है।
- (d) श्री जैन एक मकान के स्वामी हैं, जिसका अपलेखित मूल्य 1 अप्रैल, 2020 को ₹ 80,000 है। यह भवन श्री जैन के कार्यालय के काम में आता है। इसके अतिरिक्त फर्नीचर की लागत ₹ 30,000 है, जिसका अपलेखित मूल्य 1 अप्रैल, 2020 को ₹ 20,000 है। आयकर अधिनियम के अन्तर्गत स्वीकृत हास की दर भवन पर 10% एवं फर्नीचर पर 10% है। पुस्तक पर हास 40% की दर से लगाइए।

(14)

Shri R. S. Jain is a Chartered Accountant. He has prepared the following income and expenditure account for the year ending 31st March, 2021 :

Income and Expenditure Account

Expenditure	Amount (₹)	Income	Amount (₹)
Office expenses	10,000	Audit fees	3,70,500
Employees' Salary	5,000	Gift from father-in-law	5,050
Book (Other than annual publication)	500	Dividend (Gross)	8,000
Personal expenses	2,17,000	Profit on Sale of an Asset	6,450
Donation to N.D.F	500	Tax	
Interest	700	Consultancy Fees	2,50,000
Income Tax	1,13,300		
Car expenses	2,000		
Net Surplus	2,91,000		
	6,40,000		6,40,000

You are required to compute his professional income for the Assessment Year 2021-22 considering the following points :

(15)

- (a) The car is used equally in official and personal purposes and the depreciation allowed for official work is ₹ 500.
- (b) ₹ 1,000 domestic servant salary is include in the employees' salary.
- (c) Loan has been taken to purchase an office building.
- (d) Mr. Jain is the owner of a building. Its written down value is ₹ 80,000 on 1st April, 2020. The building is used for Mr. Jain's office. Besides this furniture cost is ₹ 30,000. Its written down value on 1st April, 2020 is ₹ 20,000. Allow depreciation @ 10% on building and @10% on furniture under Income Tax Act. Allow depreciation on Books @ 40%.

अथवा / OR

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए अन्य साधनों से आय की गणना कीजिए :

15

(16)

विवरण	क्रय तिथि	विक्रय तिथि	लाभ/हानि
1. 8% सरकारी प्रतिभूतियां ₹ 50,000	1.06.2019	—	—
2. 7½% कर मुक्त सरकारी प्रतिभूतियां ₹ 40,000	1.01.2019	1.10.2020	+5,000
3. 10% करयुक्त प्रतिभूतियां ₹ 30,000	1.08.2019	1.02.2021	-2,000
4. 10% पोर्ट ट्रस्ट बाण्ड ₹ 80,000	1.03.2020	—	—
5. 9% कंपनी के ऋणपत्र ₹ 60,000	1.06.2019	5.11.2020	—
6. एक भारतीय कंपनी के 12% अंश ₹ 50,000	1.07.2020	—	—
7. 12% कंपनी के ऋणपत्र ₹ 75,000	1.09.2020	—	—

(a) बैंक ब्याज एकत्रित करने का 2% कमीशन लेता है।

(b) ब्याज की देय तिथि 1 जुलाई तथा 1 जनवरी है।

(c) सभी प्रतिभूतियां भारत में मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सचेंज में खरीदी-बेची गई हैं।

(17)

From the following informations compute income from other sources for the Assessment Year 2021-22 :

Particulars	Purchase Date	Sales Date	Profit/ Loss
1. 8% Government Securities ₹ 50,000	1.06.2019	—	—
2. 7½% Tax free Government Securities ₹ 40,000	1.01.2019	1.10.2020	+5,000
3. 10% taxless Securities ₹ 30,000	1.08.2019	1.02.2021	-2,000
4. 10% Port Trust Bond ₹ 80,000	1.03.2020	—	—
5. 9% Debentures of a company ₹ 60,000	1.06.2019	5.11.2020	—
6. 12% Share of an Indian company ₹ 50,000	1.07.2020	—	—
7. 12% Debentures of a company ₹ 75,000	1.09.2020	—	—

(a) Bank charges 2% commission on collecting interest.

- (b) Interest is due on 1st July and 1st January.
- (c) All Securities have been purchased/sold in a recognised Stock Exchange in India.

इकाई / Unit-IV

4. गतवर्ष 2020-21 की मि० विवेक की सकल आय ₹ 5,00,000 है। उसने चेक द्वारा निम्नलिखित दान दिए :

15

- (a) महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री का भूचाल राहत कोष — ₹ 10,000
- (b) साम्प्रदायिक सद्भाव के लिए स्थापित राष्ट्रीय प्रतिष्ठान — ₹ 15,000
- (c) राष्ट्रीय प्रतिष्ठा की शिक्षा संस्था — ₹ 10,000
- (d) राष्ट्रीय बाल कोष — ₹ 5,000
- (e) स्थानीय सत्ता को परिवार नियोजन प्रोत्साहन हेतु — ₹ 40,000
- (f) अल्पसंख्यक जाति निगम (अधिसूचित) — ₹ 25,000

उसकी कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कुल आय की गणना कीजिए।

(19)

Mr. Vivek's gross total income for the Previous Year 2020-21 was ₹ 5,00,000. He made the following donations by cheques :

- (a) Maharashtra Chief Minister's Earthquake Relief Fund ₹ 10,000.
- (b) National Foundation for Communal Harmony ₹ 15,000.
- (c) ₹ 10,000 to an education institution of National Eminance.
- (d) ₹ 5,000 to National Children's Fund
- (e) To Municipal Corporation for promotion of family planning ₹ 40,000.
- (f) To Minority Community Corporation (Notified) ₹ 25,000.

Compute his taxable income for the Assessment year 2021-22.

अथवा / OR

डॉ० एस० के० शर्मा एक प्रवक्ता हैं। गतवर्ष 2020-21 में उनके आय संबंधी विवरण निम्नलिखित हैं :

मूल वेतन प्रति माह @ ₹ 16,800

मंहगाई भत्ता वेतन का @ 100 प्रतिशत

यातायात भत्ता ₹ 75,800

मकान किराया भत्ता ₹ 72,000

परीक्षक के रूप में पारिश्रमिक ₹ 4,000

डॉ० शर्मा वैधानिक भविष्य निधि के सदस्य हैं, जिसमें वह वेतन का 8% अंशदान करते हैं। विश्वविद्यालय भी इतना ही अंशदान करता है। उन्होंने गतवर्ष में अध्यापन कार्य हेतु पुस्तकों के क्रय पर ₹ 2,000 व्यय किया। वह किराये के मकान में रहते हैं, जिसका किराया ₹ 7,000 प्रति माह है।

उनकी अन्य आय हैं:

(a) डाकघर में संयुक्त बचत खाते पर ब्याज ₹ 8,000।

(b) एक बैंक में बचत खाते पर ब्याज ₹ 8,000।

डॉ० शर्मा की कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 की कर-योग्य आय की गणना कीजिए।

Dr. S. K. Sharma is a Lecturer. Following are the details of his income for the Previous Year 2020-21 :

Basic salary	Per month @ ₹ 16,800
Dearness Allowance	@ 100% of salary
Transport Allowance	₹ 75,800
House Rent Allowance	₹ 72,000
Remuneration as Examiner	₹ 4,000

Dr. Sharma is a member of statutory Provident Fund to which he contributes 8% of his salary. The University is contributing an equal amount. During the previous year he spent ₹ 2,000 on Books purchased for teaching purpose. He lives in a rented house, the rent payable being ₹ 7,000 p.m.

His other incomes are :

- (a) Interest on Post-office Savings Bank A/c in joint names ₹ 8,000.
- (b) Interest on Savings A/c in a Bank ₹ 8,000.

Compute Dr. Sharma's taxable income for the Assessment Year 2021-22.

इकाई / Unit-V

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 15

- (a) सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण
 (b) नियमित कर-निर्धारण
 (c) स्वयं कर-निर्धारण

Write short notes on the following :

- (a) Best Judgement Assessment
 (b) Regular Assessment
 (c) Self Assessment

अथवा / OR

मिस्टर D उदयपुर में (जनसंख्या 25 लाख से अधिक) एक कंपनी में कर्मचारी हैं। वित्तीय वर्ष 2021-22 में वह निम्न प्राप्त करेगा : 15

वेतन	₹ 9,60,000
मंहगाई भत्ता	₹ 2,80,000
बोनस	₹ 80,000

- (a) बच्चों की शिक्षा के लिए भत्ता ₹ 150 प्रति माह, एक बच्चे के लिए।

- (b) किराये से मुक्त रहने का मकान, उचित किराया ₹ 1,50,000 ।
- (c) प्राविडेण्ट फण्ड में उसका अंशदान ₹ 96,000 प्रति वर्ष है।
- (d) उसने अपने जीवन पर ₹ 12,000 जीवन बीमा प्रीमियम चुकाये।
- (e) प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष को ₹ 10,000 दान चेक द्वारा दिया।

उसकी वेतन से आय की गणना कीजिए जिस पर उद्गम स्थान पर कर की कटौती होनी चाहिए तथा कटने वाली मासिक कर की राशि भी ज्ञात कीजिए।

Mr. D is an employee of a company at Udaipur (Population exceeding 25 lakhs). He would receive the following during the Financial Year 2021-22 :

Salary	₹ 9,60,000
Dearness Allowance	₹ 2,80,000
Bonus	₹ 80,000

- (a) Children Education Allowance ₹ 150 p.m. for one child.

(24)

- (b) Rent free house, fair rent is ₹ 1,50,000
- (c) His contribution to Provident Fund is ₹ 96,000 p.a.
- (d) He has paid Life Insurance premium of ₹ 12,000 on his own life.
- (e) Donation to Prime Minister's Relief Fund ₹ 10,000 by cheque.

Compute his income from 'Salary' liable to deduction of tax at source and also find the amount of tax to be deducted monthly.



FD-2055

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

COMPUTER APPLICATION

Paper - I

Programming in Visual Basic

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 50

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) Explain the difference between input box and message box.
(b) Explain IDE in Visual Basic.
(c) Explain different data types in Visual Basic.

(2)

Unit-II

2. (a) Explain different decision making statements.
- (b) What is loop ? Explain while loop.
- (c) Explain the difference between list box and combo box.

Unit-III

3. (a) What is Function ? How function is declared ? Explain with example.
- (b) Write the difference between call by value and call by reference.
- (c) Explain watch window, immediate window and local window.

Unit-IV

4. (a) Write the difference between picture box and image box.
- (b) Write short notes on the following :
- (i) MDI
- (ii) SDI
- (c) What is File ? Explain sequential access file.

(3)

Unit-V

5. (a) What is record set ? Explain SQL.
- (b) Write a program for displaying records for student using data control.
- (c) Differentiate between ADO and RDO.
-

(2)

- (d) What are the basic needs of human being ?

Unit-II

2. Write an essay on any **one** of the following topics : 10
- (a) The consequences of population rise in India
- (b) The need of computer literacy
- (c) Role of games and sports in Indian youth

Unit-III

3. Make the Precis of the following passage. Also suggest suitable title : 10

In every country people think that they are the best and the cleverest and others are not as good as they are. The Englishman thinks that he and his country are the best; the Frenchman is very proud of France and everything French. The Germans and Italian thinkers end of their countries and many Indians imagine that India is in many way the greatest country in the world. This is all conceit. Everybody wants to think well of

himself and his country, but really there is no country which is not partly good and partly bad. We must take the good wherever we find it and remove the bad wherever it may be. We are ofcourse most concerned with our country India. Unhappily it is in very bad shape today. Most of our people are very poor and miserable. They have no pleasure in their lives. We have to find out how we can make them happy. We have to see what is good in our way and custom and try to keep it whatever is bad we have to throw away. If we find anything good in other countries, we should certainly take.

Unit-IV

4. (A) Read the following passage carefully and answer the questions given below :

The Bhagwad Gita is part of epic Mahabharata. Since the theme of Mahabharata is struggle between rival fiction of the Bharat clan. The Bhagwad Gita begins with a description of the battlefield and the innumerable warriors lived up for fighting. The scene is laid in Kurkshetra near Hastinapur, near modern Delhi. We find Arjun one of the warrior prince, stationary in a kind of no man's

land between the two warring enemies, his own and the enemies. Krishna is his charioteer. Arjun expresses some qualms about killing people, some of them his own kinsmen. This leads Krishna to expound his philosophy which is contained in this beautiful work.

Questions :

5

- (a) Which is a part of Mahabharata ?
- (b) What is the theme of Mahabharata ?
- (c) What does Mahabharata begin with ?
- (d) What leads Krishna to expound his philosophy ?
- (e) Write the meaning of the following words :
 - (i) Innumerable
 - (ii) Clan

(B) Make adverbs from the following adjectives : (any **three**)

3

- (i) Dramatic
- (ii) Vocal
- (iii) Mosaic
- (iv) Basic

(C) Match each animal with the sound it makes :

5

A	B
(I) Monkey	(i) roar
(II) Cow	(ii) bray
(III) Donkey	(iii) chatter
(IV) Lion	(iv) bark
(V) Dog	(v) mao

(D) Complete the group of three words with a given word similar in meaning : (any two)

2

Crow, Coerce, Abhor, Procure

- (i) Hate, detest, loathe,
- (ii) Brag, boast, swagger
- (iii) Acquire, gain, obtain
- (iv) Force, compel, oblige

Unit-V

5. Do as directed (any twenty five) :

25

(a) Insert suitable articles :

- (i) Mountains like Himalayas always attracted him.

(6)

(ii) Dictionary is Quick reference for the various meanings.

(iii) Take umbrella with you.

(b) Insert the Collective Nouns given below in the following sentences :

Suite, crowd, bunch

(iv) Has anyone seen a of keys ?

(v) The President occupied a in the hotel.

(vi) Some spectators in the disagreed with the referee's decision.

(c) Supply the correct form of the verb given in bracket :

(vii) There (is, are) no differences of opinion among the partners.

(viii) The news at last (give, gives) ground for better future.

(ix) If either of them (phone, phones) please record the message carefully.

(d) Supply suitable form of words given below :

Wherever, many, someone, everywhere

(x) The play was so interesting that people stayed till the end.

(xi) the Prime Minister went, he was greeted by the crowd.

(xii) came to me and introduced himself.

(e) Complete the following conditional sentences :

(xiii) He will not come unless

(xiv) If Ganga overflows the bank

(f) Insert suitable Prepositions :

(xv) He was sentenced rigorous imprisonment.

(xvi) The main exports India are cotton products.

(xvii) We must wait the bus stop.

(g) Change the following sentences into 'active voice' :

(xviii) Our action was justified by the facts.

(xix) They were supported by the captain.

(xx) Let the commnad be given.

(h) Add the missing relatives :

(xxi) I know a man eats raw vegetables.

(xxii) The chair was broken is now mended.

(xxiii) The dress you wore in the party, was pretty.

(i) Put into 'Reported speech' :

(xxiv) Are you enjoying yourself?

(xxv) Shut the door after you.

(xxvi) He said, 'Please be quiet'.

(j) Fill in the blanks with suitable modals :

(xxvii) She tell me the whole truth.
(Absence of courage)

(xxviii) We aim at noble goals.
(desirability)

(k) Fill in the blanks with correct 'question tag' :

(xxix) The king was not perfectly pure heart, ?

(xxx) I am in a happy position of life,
..... ?

(2)

व्याख्यात्मक शैली से क्या अभिप्राय है, समझाते हुए उसकी विशेषताएँ बताइए।

2. (क) सूखी डाली एकांकी का क्या उद्देश्य है? 8

अथवा

सूखी डाली एकांकी के शीर्षक की सार्थकता समझाइए।

- (ख) निषेधपरक अथवा स्थान बोधक संरचनाओं के सात उदाहरण देते हुए वाक्य में प्रयोग कीजिए। 7

3. (क) वसीयत कहानी का सारांश लिखिए। 8

अथवा

वसीयत कहानी का उद्देश्य बताइए।

- (ख) ज्ञापन किसे कहते हैं? उदाहरण सहित लिखिए। 7

अथवा

‘आदेश’ क्या है? उदाहरण सहित लिखिए।

4. (क) हठयोग और राजयोग हमें क्या सिखाते हैं? 8

अथवा

योगियों की शक्तियों के कुछ हिस्से लिखिए।

(ख) अनुवाद की प्रक्रिया लिखिए।

7

अथवा

अच्छे अनुवाद की विशेषताएं लिखिए।

5. (क) संस्कृति और परम्परा में अंतर बताते हुए “सामाजिक एवं राष्ट्रीय एकीकरण के लिए सांस्कृतिक विविधता अपरिहार्य है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

8

अथवा

संस्कृति और राष्ट्रीय एकीकरण का सारांश अपने शब्दों में लिखिए।

- (ख) प्रतिवेदन की परिभाषा बताते हुए उसका स्वरूप लिखिए।

7

अथवा

निमंत्रण पत्रों की आवश्यकता बताते हुए उनका महत्व बताइए।



FD-2024

B.Com. (Part-II) Examination, 2022

Compulsory

Group - I

Paper - II

Company Law

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. “कम्पनी कानून द्वारा निर्मित कृत्रिम व्यक्ति है।” समझाइए तथा कम्पनी की विशेषताएँ बताइए।

“A Company is an artificial person created by law.” Explain and state the characteristics of company.

अथवा / OR

निजी और सार्वजनिक कम्पनी का अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक निजी कम्पनी को प्राप्त कानूनी अधिकारों और छूट को बताइए।

(2)

Distinguish between Private company and Public company. Describe the legal privileges and concessions enjoyed by a private company.

इकाई / Unit-II

2. पार्षद सीमानियम की परिभाषा दीजिए तथा उसकी विषय सामग्री को बताइए।

Define Memorandum of Association and discuss its subject-matter.

अथवा / OR

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) पार्षद अन्तर्नियम
- (b) अंश एवं स्कंध
- (c) अंश हस्तान्तरण एवं अंश हस्तांकन
- (d) पार्षद सीमानियम के वाक्य

Write short notes on any **three** of the following :

- (a) Articles of Association
- (b) Shares and Stock
- (c) Transfer of shares and transmission of shares
- (d) Clauses of Memorandum of Association

इकाई / Unit-III

3. ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं? ये कितने प्रकार के होते हैं? एक कम्पनी के ऋण लेने के अधिकारों पर क्या प्रतिबंध है? वर्णन कीजिए।

What do you understand by debenture? What are its kinds? What are the restrictions on the borrowing powers of a company? Explain.

अथवा / OR

प्रभार से आप क्या समझते हैं? चल तथा स्थिर प्रभार में क्या अन्तर है? यह बताइए कि किन परिस्थितियों में चल प्रभार स्थिर प्रभार बन जाता है?

What do you mean by charge? What are the differences between fixed and floating charge? State the circumstances when the floating charge becomes fixed charge.

इकाई / Unit-IV

4. एक कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा बुलाने के लिए क्या कानूनी व्यवस्थाएँ हैं? ऐसी सभा में क्या कार्य किए जाते हैं?

What are the legal provisions for holding of annual general meeting of a company? What business is transacted at such a meeting?

अथवा / OR

वैधानिक सभा से आप क्या समझते हैं? वैधानिक सभा के सन्दर्भ में सचिव के कर्तव्य एवं अधिकार लिखिए।

What do you mean by statutory meeting? Write duties and rights of secretary in connection with statutory meeting.

इकाई / Unit-V

5. अनिवार्य समापन से आप क्या समझते हैं? न्यायालय किन आधारों पर अनिवार्य समापन का आदेश पारित कर सकता है? अनिवार्य समापन के लिए कौन आवेदन कर सकता है?

What do you understand by compulsory winding-up? What are the grounds on which a court can pass an order for the compulsory winding-up? Who can apply for compulsory winding-up?

अथवा / OR

अधिकरण द्वारा कम्पनी के समापन की दशा में सरकारी निस्तारक के अधिकारों तथा कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers and duties of official liquidator in case of winding-up of the company by tribunal.

(2)

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है? इसकी प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

What is Audit Programme? How is it prepared? Explain its important characteristics.

इकाई / Unit-II

2. आंतरिक निरीक्षण क्या है? इसकी विशेषताओं को बताइए। इसके संबंध में अंकेक्षक की क्या स्थिति है?

What is internal check? Discuss its characteristics. What is the position of an auditor in this connection?

अथवा / OR

सम्पत्तियों के सत्यापन का क्या उद्देश्य है? उनके मूल्यांकन के संबंध में अंकेक्षक कहाँ तक उत्तरदायी है?

What is the objective of verification of assets? How far is the auditor responsible in regard to their valuation?

इकाई / Unit-III

3. कंपनी के अंकेक्षक की नियुक्ति के संबंध में क्या प्रावधान हैं? इसके दायित्वों का उल्लेख कीजिए।

What are the provisions with regard to the appointment of an auditor of a company? Describe his liabilities.

अथवा / OR

मर्यादित प्रतिवेदन क्या है? यह किन परिस्थितियों में आवश्यक होता है?

What is qualified report? In what circumstances is it necessary?

इकाई / Unit-IV

4. संपत्तियों के सत्यापन एवं प्रमाणन में क्या अन्तर है? विभिन्न वर्गों की संपत्तियों के मूल्यांकन के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

What is the difference between verification and vouching of assets? What are the general principles of valuation of different types of assets? Discuss.

अथवा / OR

(4)

संदिग्ध छल-कपटों का पता लगाने के लिए यदि कंपनी के मामलों को अनुसंधान किया गया तो आप अनुसंधान के लिए कौन-सी रीति या कार्यविधि अपनायेंगे ?

What procedure would you adopt if you were appointed to investigate the affairs of a company for suspected fraud ?

इकाई / Unit-V

5. लागत अंकेक्षण क्या है ? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ? लागत अंकेक्षण के उद्देश्यों एवं लाभों का वर्णन कीजिए।

What is Cost Audit ? How does it differ from financial audit ? Describe the objectives and advantages of cost audit.

अथवा / OR

प्रबंध अंकेक्षण क्या है ? प्रबंध अंकेक्षण के दौरान किन बातों पर ध्यान रखना चाहिए ?

What is Management Audit ? What points should be kept in mind during management audit ?



FD-2046

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Compulsory

Group - II

Paper - II

Management Accounting

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

[*Minimum Pass Marks* : 25

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. प्रबन्धकीय लेखाविधि से आप क्या समझते हैं?
इसके प्रमुख क्षेत्र एवं उद्देश्यों को समझाइए।

What do you mean by Management Accounting? Explain its main objectives and scope.

अथवा / OR

(2)

निम्न अनुपातों और नीचे दी गयी अन्य सूचनाओं से ट्रेडिंग तथा लाभ-हानि खाता और चिट्ठा तैयार कीजिए :

सकल लाभ अनुपात	25%
शुद्ध लाभ अनुपात	20%
स्टॉक आवर्त अनुपात	10
शुद्ध लाभ/अंश पूँजी	1/3
शुद्ध वर्ध/दायित्व अनुपात	1/2
स्थायी सम्पत्ति/शुद्ध वर्ध	5/4
स्थायी सम्पत्ति/चालू सम्पत्ति	5/7
स्थायी सम्पत्ति	₹ 10,00,000
अन्तिम स्टॉक	₹ 1,00,000

With the following Ratios and further informations given below, prepare a Trading and Profit & Loss Account and Balance Sheet :

Gross Profit Ratio	25%
Net Profit Ratio	20%
Stock Turnover Ratio	10
Net Profit/Share Capital	1/3
Net worth/Liabilities Ratio	1/2
Fixed Assets/Net worth	5/4
Fixed Assets/Current Assets	5/7
Fixed Assets	₹ 10,00,000
Closing Stock	₹ 1,00,000

इकाई / Unit-II

2. रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करने की विधि का पूर्ण वर्णन कीजिए। इस विवरण के क्या उपयोग हैं ?

(3)

Explain fully the technique of preparing Cash Flow Statement. What are the uses of this statement ?

अथवा / OR

निम्न विवरण से कोष प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

समता एवं दायित्व	1.4.2020	31.3.2021	सम्पत्ति	1.4.2020	31.3.2021
	(₹)	(₹)		(₹)	(₹)
मूलधन	74,000	74,500	भूमि	15,000	20,000
दीर्घकालीन ऋण	15,000	22,500	भवन	20,000	22,500
लेनदार	18,000	20,500	मशीनरी	40,000	43,000
			स्टॉक	12,500	11,000
			देनदार	16,500	18,200
			रोकड़	3,000	2,800
	1,07,000	1,17,500		1,07,000	1,17,500

वर्ष में स्वामी द्वारा निजी प्रयोग के लिए ₹ 15,000 का आहरण किया गया। मशीन पर हास के प्रावधान का शेष 1.4.2020 को ₹ 13,500 तथा 31.3.2021 को ₹ 18,000 था।

From the following particular prepare the Fund Flow Statement :

Equity & Liability	1.4.2020	31.3.2021	Assets	1.4.2020	31.3.2021
	(₹)	(₹)		(₹)	(₹)
Capital	74,000	74,500	Land	15,000	20,000
Long-term loan	15,000	22,500	Building	20,000	22,500
Creditors	18,000	20,500	Machinery	40,000	43,000
			Stock	12,500	11,000
			Debtors	16,500	18,200
			Cash	3,000	2,800
	1,07,000	1,17,500		1,07,000	1,17,500

During the year drawing by the proprietor for personal use amounted to ₹ 15,000. Provision for depreciation on machinery stood at ₹ 13,500 on 1.4.2020 and ₹ 18,000 on 31.3.2021.

इकाई / Unit-III

3. सीमान्त लागत लेखांकन क्या है? सीमांत लागत लेखांकन तकनीक किस प्रकार प्रबंध के लिए एक महत्वपूर्ण सहायक हो सकती है?

What is Marginal Costing ? How can marginal costing techniques be a valuable aid to management ?

अथवा / OR

अथर्व लिमिटेड में लागत-मात्रा-लाभ सम्बंध को समीकरण $Y = ₹ 3,00,000 + 0.7X$ के रूप में रखा जाता है जिसमें X विक्रय आगम का और Y कुल लागत का प्रतिनिधित्व करता है।

निम्न को ज्ञात कीजिए :

- (a) अंशदान/विक्रय अनुपात
 (b) सम-विच्छेद बिन्दु
 (c) ₹ 90,000 लाभ अर्जित करने के लिये विक्रय राशि।
 (d) विक्रय राशि जब ₹ 30,000 की हानि हो।

(5)

The cost-volume-profit relationship of a Atharva Ltd. is described by equation $Y = ₹ 3,00,000 + 0.7X$ in which X represents sales revenue and Y represent the total cost :

Find out the following :

- (a) C/S Ratio or P/V Ratio
- (b) Break-even point
- (c) Sales amount required to earn a profit ₹ 90,000.
- (d) Sales amount when there is a loss of ₹ 30,000.

इकाई / Unit-IV

4. बजट, बजटन तथा बजटरी नियन्त्रण को परिभाषित कीजिए। एक बड़ी निर्माणी संस्था में बजटरी नियन्त्रण के लाभ बताइए।

Define Budget, Budgeting and Budgetary control. Give the advantages of budgetary control in a large manufacturing organization.

अथवा / OR

एक कम्पनी एक प्रभावित उत्पाद का निर्माण करती है। प्रति इकाई अनुमानित लागतें निम्न प्रकार हैं :
कच्ची सामग्री ₹ 5, प्रत्यक्ष श्रम ₹ 4; परिवर्तनशील व्यय ₹ 1।

(6)

अर्द्ध-परिवर्तनशील लागतें हैं :

अप्रत्यक्ष सामग्री ₹ 530, अप्रत्यक्ष श्रम ₹ 350,
अनुरक्षण एवं मरम्मत ₹ 275।

अर्द्ध परिवर्तनशील व्ययों में शामिल परिवर्तनशील लागतें अग्र प्रकार हैं :

अप्रत्यक्ष सामग्री ₹ 0.06, अप्रत्यक्ष श्रम ₹ 0.10,
अनुरक्षण एवं मरम्मत ₹ 0.15।

स्थाई लागतें हैं :

कारखाना लागत ₹ 2,000, प्रशासन ₹ 3,000, बिक्री एवं वितरण ₹ 3,000।

उपर्युक्त लागतें 500 इकाइयों का उत्पादन करते हुये सामान्य क्षमता की 50% के लिए है। बिक्री मूल्य ₹ 30 प्रति इकाई है।

उपर्युक्त की सहायता से 60%, 80% और 100% सामान्य क्षमताओं के लिए लोचदार बजट बनाइए।

A company produces a standard product. The estimated costs per unit are as follows :

Raw materials ₹ 5, Direct Labour ₹ 4,
Variable Overheads ₹ 1.

The semi-variable costs are :

Indirect materials ₹ 530, Indirect Labour ₹ 350, Maintenance and Repairs ₹ 275.

(7)

The variable costs per unit included in semi-variable overheads are :

Indirect materials ₹ 0.06, Indirect Labour ₹ 0.10, Maintenance and Repair ₹ 0.15.

The fixed costs are :

Factory cost ₹ 2,000, Administration ₹ 3,000, Selling and Distribution ₹ 3,000.

The above costs are for 50% normal capacity producing 500 units. The selling price is ₹ 30 per unit.

Prepare Flexible budget for 60%, 80% and 100% normal capacities with the help of above.

इकाई / Unit-V

5. विचरण विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? विचरण कितने प्रकार के होते हैं ?

What is variance analysis ? What are the types of variance ?

अथवा / OR

निम्नलिखित विवरण से गणना कीजिए :

- (i) सामग्री लागत विचरण
- (ii) सामग्री मूल्य विचरण
- (iii) सामग्री उपयोग विचरण

(8)

क्रय की गई सामग्री की मात्रा	4000 इकाइयाँ
क्रय की गई सामग्री का मूल्य	₹ 12,000
प्रति टन उत्पादन के लिये आवश्यक सामग्री की प्रमाणित मात्रा	30 इकाइयाँ
सामग्री का प्रमाणित मूल्य	₹ 2 प्रति इकाई
सामग्री का प्रारम्भिक स्टॉक	शून्य
सामग्री का अन्तिम स्टॉक	1500 इकाइयाँ
अवधि में उत्पादन	80 टन

From the following particular, compute :

- (i) Material Cost Variance
- (ii) Material Price Variance
- (iii) Material Usage Variance

Quantity of materials purchased	4000 units
Value of materials purchased	₹ 12,000
Standard Quantity of material required per ton of output	30 units
Standard Rate of material	₹ 2 per unit
Opening stock of material	Nil
Closing stock of material	1500 units
Output during the period	80 tons



FD-2011

B.Com. (Part-I/II/III) Examination, 2022

Environmental Studies and Human Rights

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer **all** questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5×5

(a) जल भराव

(b) खाद्य जाल

(c) भूमण्डलीय ऊष्मीकरण

(d) वायु प्रदूषण

(e) भारत की संकटापन्न प्रजातियाँ

(f) ओजोन परत

(g) राज्य मानवाधिकार आयोग

(2)

Write short notes on any **five** of the following :

- (a) Water logging
- (b) Food web
- (c) Global warming
- (d) Air pollution
- (e) Endangered species of India.
- (f) Ozone layer
- (g) State Human Rights Commission

इकाई / Unit-I

2. खनिज संसाधन क्या होता है ? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

10

What are Mineral resources ? Explain in detail.

अथवा / OR

नवीनीकरण एवं अनवीनीकरण संसाधन को विस्तार से समझाइए।

Describe elaborately Renewable and Non-Renewable Resources.

इकाई / Unit-II

3. पारिस्थितिक तंत्र के प्रकार, संरचना एवं कार्य का वर्णन कीजिए।

10

(3)

Give an account on types, structure and functions of Ecosystem.

अथवा / OR

जैव विविधता का महत्व एवं मूल्य का व्याख्या कीजिए।

Write the importance and value of Biodiversity.

इकाई / Unit-III

4. प्रदूषण क्या है? वायु प्रदूषण का विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

10

What is Pollution? Explain in detail about Air pollution.

अथवा / OR

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम को विस्तार से लिखिए।

Give a detail account on Environmental Protection Act.

इकाई / Unit-IV

5. मानवाधिकार के समक्ष महत्व, चुनौतियाँ एवं समाधान का विवरण दीजिए।

10

Give an account on importance, challenges and solution of Human Rights.

अथवा / OR

(4)

मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम को विस्तार रूप से समझाइए।

Explain in detail on Protection of Human Rights Act.

इकाई / Unit-V

6. भारतीय संविधान के अन्तर्गत मूलभूत अधिकार का वर्णन कीजिए।

10

Describe elaborately the Fundamental Rights under Constitution of India.

अथवा / OR

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

Write an essay on Directive Principles of State policy in brief.



FD-2050

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Optional

Group - B

Marketing Area

Paper - II

International Marketing

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं? घरेलू विपणन बनाम् अन्तर्राष्ट्रीय विपणन की विस्तार से विवेचना कीजिए।

What do you understand by International Marketing? Discuss in detail the Domestic Marketing Vs International Marketing.

अथवा / OR

(2)

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण किसे कहते हैं ?
अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण के आन्तरिक कारक
की विवेचना कीजिए।

What is International Marketing Environment ?
Discuss the internal factors of International
marketing environment.

इकाई / Unit-II

2. उत्पाद प्रमापीकरण क्या होता है ? अन्तर्राष्ट्रीय
विपणन में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

What is product standardization ? Explain its
importance in International marketing.

अथवा / OR

अन्तर्राष्ट्रीय मूल्य निर्धारण को प्रभावित करने वाले
घटक कौन-कौन से हैं ?

What are the factors affecting International
pricing decision ?

इकाई / Unit-III

3. व्यक्तिगत विक्रय से आप क्या समझते हैं ? निर्यात
विक्रयकर्ताओं की आवश्यक विक्रय योग्यताओं की
विवेचना कीजिए।

(3)

What do you mean by Personal selling ? Discuss the necessary selling skills of export salesman.

अथवा / OR

उत्पाद प्रवर्तन से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय उत्पाद प्रवर्तन के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by product promotion ? Explain the various methods of promoting International product.

इकाई / Unit-IV

4. अन्तर्राष्ट्रीय वितरण से आपका क्या अभिप्राय है ? इनके गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by International distribution ? Discuss their merits and demerits.

अथवा / OR

विदेशी विक्रय प्रतिनिधियों की पहचान किस प्रकार की जा सकती है तथा विदेशी विक्रय प्रतिनिधि के साथ समझौते में कौन-कौन सी बातें होनी चाहिए ? समझाइए।

How can foreign sales agent be identified and which points are to be covered in an agreement with foreign sales agent ? Explain.

(4)

इकाई / Unit-V

5. निर्यात बाजार की महत्वपूर्ण अवस्थाओं की प्रक्रिया को संक्षिप्त रूप में बताइए। इस प्रक्रिया में कौन-कौन से प्रलेख प्रयोग होते हैं ?

Briefly explain the important stages in the procedure of export trade. What main documents are used in this process ?

अथवा / OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) जहाजी बिल्टी
- (b) साख पत्र
- (c) विदेशी विनिमय बिल

Write short notes on the following :

- (a) Bill of Lading
- (b) Letter of Credit
- (c) Foreign Exchange Bill



FD-2052

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Optional

Group - C

Commercial Area

Paper - II

Essentials of E-commerce

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

[Minimum Pass Marks : 25

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) Explain the B2G and G2B concepts.
(b) What is secure hypertext transfer protocol (SHTTP)? Explain in detail.
(c) Explain the electronic payment system with example.

Unit-II

2. (a) Explain the online financial services and its future.
- (b) What is online stock trading ? Explain its benefits.
- (c) Explain the strategy of traditional department stores.

Unit-III

3. (a) Explain the benefits of B2B on procurement re-engineering.
- (b) Write the characteristics of the supplier oriented market place.
- (c) Explain the key technology for B2B.

Unit-IV

4. (a) Explain the E-governance applications of the internet.
- (b) Explain the concept of Government to business model.
- (c) How the private sectors are interface in E-governance ? Explain in detail.

(3)

Unit-V

5. (a) What is advisory model? Explain in brief.
- (b) What is emerging hybrid model? Explain in brief.
- (c) Explain the security and legal aspects of E-commerce.
-



FD-2054

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Optional

Group - D

Money, Banking and Insurance Area

Paper - II

Money and Banking System

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. एक अच्छी मुद्रा के गुणों को स्पष्ट कीजिए। समाजवादी अर्थव्यवस्था में मुद्रा के महत्व की विवेचना कीजिए।
-

(2)

State the qualities of a good money and discuss the importance of money in socialist economics.

अथवा / OR

“मुद्रा वह धुरी है, जिसके चारों ओर अर्थ विज्ञान चक्कर लगाता है।” स्पष्ट कीजिए।

“Money is the pivot around which the economic science clusters.” Explain.

इकाई / Unit-II

2. आधुनिक वाणिज्यिक बैंकों के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

Explain the important features of modern commercial banks.

अथवा / OR

भारतीय बैंकिंग प्रणाली क्या है? बैंक के संगठन एवं ढाँचे का वर्णन कीजिए।

What is Indian banking system? Explain the structure and organization of bank.

इकाई / Unit-III

3. भारतीय बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 में बैंकों के नियंत्रण हेतु जो अधिकार रिजर्व बैंक को प्राप्त हैं, उनका वर्णन कीजिए।

(3)

Discuss the powers that rest in the Reserve Bank of India for the control and regulation of banks under the Indian Banking Regulation Act, 1949.

अथवा / OR

सहकारी बैंकों पर लागू बैंकिंग नियंत्रण अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the main provisions of Banking Regulation Act applicable on Co-operative Banks.

इकाई / Unit-IV

4. भारत में सहकारी बैंकों की कार्य प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on working of Co-operative Banks in India.

अथवा / OR

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के कार्य एवं भूमिका की विवेचना कीजिए।

Explain the functions and role of Regional Rural Banks.

इकाई / Unit-V

5. रिजर्व बैंक की साख-नियंत्रण नीति की विवेचना कीजिए। इसमें वह कहाँ तक सफल रहा है?

(4)

Explain the credit control policy of the Reserve Bank. To what extent has it been successful in it ?

अथवा / OR

इंटरनेट बैंकिंग प्रणाली के कार्य तथा महत्व बताइए।

Explain the functions and importance of internet banking system.



FD-2048

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

(Optional Group - A — Finance Area)

Group - III

Paper - II

Financial Market Operations

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

[*Minimum Pass Marks* : 25

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. भारतीय मुद्रा बाजार की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? विगत दशक में इसमें क्या-क्या सुधारात्मक उपाय किए गये हैं?

(2)

What are the main characteristics of Indian money market ? How far these have been reformed during the last decade ?

अथवा / OR

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) बट्टा गृह
- (b) स्वीकृत गृह
- (c) मांग मुद्रा बाजार

Write notes on the following :

- (a) Discount house
- (b) Acceptance house
- (c) Call money market

इकाई / Unit-II

2. स्कंध बाजार को परिभाषित कीजिए। इसके क्या कार्य हैं ? प्राथमिक बाजार एवं द्वितीयक बाजार में क्या अन्तर है ?

Define Stock Market. What are its functions ? What is the difference between primary and secondary market ?

अथवा / OR

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज की स्थापना का क्या उद्देश्य है ? इसके ट्रेडिंग पद्धति एवं सूचकांक का उल्लेख कीजिए।

(3)

What are the objectives of formation of National Stock Exchange (NSE)? Describe the trading mechanism and indices of NSE.

इकाई / Unit-III

3. निवेशकों को क्या-क्या मुख्य शिकायतें होती हैं? इसके निवारण के लिए क्या निवारण तत्व उपलब्ध हैं?

What are the main grievances of investors? What remedial measures are available for its remedy?

अथवा / OR

भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड क्या है? पूँजी बाजार के नियमन एवं स्वस्थ पूँजी बाजार के विकास में इसकी भूमिका का विवेचन कीजिए।

What is Security and Exchange Board of India? Discuss its role in regulating and developing healthy capital market.

इकाई / Unit-IV

4. संस्थागत निवेशकों की परिभाषा दीजिए। इनके विशेषताओं का वर्णन करते हुए इनके संबंध में जारी राजकीय प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(4)

Define Institutional Investors. Discuss their characteristics and Government provisions about them in brief.

अथवा / OR

कृत्यकी क्या है? स्पष्ट कीजिए। अपने ग्राहक के प्रति इसके कर्तव्यों का विवेचन कीजिए।

What is Jobber ? Explain. Describe his duties towards customers.

इकाई / Unit-V

5. मर्चेन्ट बैंकर से आप क्या समझते हैं? निर्गमन प्रबंध में इसकी सेवाओं की अनिवार्यता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।

What do you understand by Merchant Banker ? Explain the importance and necessity of their services in issue management.

अथवा / OR

साख श्रेणीयन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। भारत में किसी एक साख श्रेणीयन संस्था की कार्य प्रणाली की विवेचना कीजिए?

Explain the concept of credit rating. Discuss the working of any one credit rating agency in India.



FD-2045

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Compulsory

Group - II

Paper - I

Indirect Taxes With GST

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. सीमा शुल्क अधिनियम की धारा 2 के अनुसार निम्न शब्दों की परिभाषा दीजिए :
 - (i) यात्री समान
 - (ii) तटीय माल

(iii) सीमा शुल्क क्षेत्र

(iv) शुल्क योग्य माल

(v) प्रभारी व्यक्ति

Define the following terms as per Section 2 of the Customs Act :

(i) Baggage

(ii) Coastal goods

(iii) Customs area

(iv) Dutiable goods

(v) Person in charge

अथवा / OR

X Co. ने अमेरिका से माल आयात किया। निम्नलिखित सूचनाओं से देय आयात शुल्क की गणना कीजिए :

(i) माल का मूल्य	15,000
(ii) पैकिंग व्यय	3,000
(iii) दलाल को भारत में कमीशन दिया, जिसने यह सौदा करवाया है	10,000
(iv) अमेरिका से भारतीय बंदरगाह तक परिवहन लागत	2,000

(3)

- (v) बीमा प्रीमियम 1,000
- (vi) विनिमय दर :
- (a) बोर्ड द्वारा घोषित, 1 डालर = ₹ 60
- (b) रिजर्व बैंक द्वारा घोषित, 1 डालर = ₹ 60.50
- (vii) मूल सीमा शुल्क की दर 10%
- (viii) CTA 1975 की धारा 3 (7) के
अधीन इन्टीग्रेटेड टैक्स 12%
- (ix) GST के अधीन क्षतिपूर्ति उपकर को छोड़ दें।

X Co. imported goods from America. From the following informations determine the Customs Duty payable :

- (i) Cost of goods 15,000
- (ii) Packing charges 3,000
- (iii) Paid commission in India to the broker who arranged the deal abroad 10,000
- (iv) Freight from America to Indian port 2000
- (v) Insurance Premium 1000

(4)

(vi) Exchange rate :

(a) Declared by the board, 1 dollar = ₹ 60

(b) Declared by RBI, 1 dollar = ₹ 60.50

(vii) Rate of Basic Custom Duty 10%

(viii) Integrated Tax U/S 3 (7) of
CTA 1975 12%

(ix) Ignore compensation cess under GST.

इकाई / Unit-II

2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) बियर

(b) बोतल

(c) मधुशाला

(d) आबकारी कर योग्य वस्तु

(e) मादक औषधि

(f) ताड़ी

Write short notes on the following :

(a) Beer

- (b) Bottle
- (c) Bar/Public Drinking House
- (d) Excisable Article
- (e) Intoxicating drug
- (f) Taadi

अथवा / OR

सरगुजा के भण्डारगृह से सितम्बर, 2019 में निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किए गए :

- (i) देशी मदिरा सादी 2950 प्रूफ लीटर
- (ii) देशी मदिरा मसालेदार 5050 प्रूफ लीटर
- (iii) मिलिट्री संगठन को व्हिस्की 2400 प्रूफ लीटर
- (iv) भांग घोटा की दुकान के लिए अनुज्ञप्तिधारी को भांग 400 किलोग्राम
- (vi) लाइसेंसधारी व्यापारी को वाइन (मूल्य ₹ 1,750 प्रति प्रूफ लीटर) 8000 प्रूफ लीटर
- (vi) व्यापारी को भांग उपभोक्ता के लिए 1000 किलोग्राम
- (vii) अधिकृत मिलिट्री केन्टीन को बीयर 1260 बल्क लीटर
- (viii) बीयर बार को बीयर 5000 बल्क लीटर

(6)

- (ix) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस
केन्टीन को बीयर 28200 बल्क लीटर
- (x) ठेकेदार को विदेशी शराब
(मूल्य ₹ 1,900 प्रति केस) 2300 प्रूफ लीटर

संग्रहित आबकारी शुल्क की गणना छत्तीसगढ़
आबकारी शुल्क अधिनियम के अन्तर्गत निर्धारित
दरों से कीजिए।

The following intoxicants were issued from
Sarguja warehouse in the month of September
2019 :

- (i) Plain Country liquor 2950 Proof litre
- (ii) Spiced Country liquor 5050 Proof litre
- (iii) Whisky to Military org. 2400 Proof litre
- (iv) Bhang to licence holder
for shop of Bhang Ghota 400 kilogram
- (v) Wine to a licence holder
trader (Rate ₹ 1,750 per
proof litre) 8000 Proof litre
- (vi) Bhang to a trader for
consumers 1000 kilogram
- (vii) Beer to Authorised
Military canteen 1260 Bulk litre

(7)

(viii) Beer to Beer Bar	5000 Bulk litre
(ix) Beer to Indo-Tibetan Border Police	28200 Bulk litre
(x) Foreign liquor to contractors (Rate ₹ 1,900 per case)	2300 Proof litre

You are required to compute the amount of excise duty payable under Chhattisgarh Excise Act.

इकाई / Unit-III

3. जी०एस०टी० के भुगतान से विमुक्त करने का कौन अधिकारी है? किन परिस्थितियों के अधीन ऐसी विमुक्ति लागू की जा सकती है?

Who is empowered to grant exemption from payment of GST? Under what circumstances such exemption can be enforced?

अथवा / OR

ई-वे बिल क्या है? इसके सृजन के लिए उत्तरदायी व्यक्ति के विवरण के साथ उसमें प्रदाननीय आवश्यक सूचनाएँ क्या होती हैं?

What is E-Way Bill? Who is responsible for its generation with necessary informations therein?

इकाई / Unit-IV

4. जी० एस० टी० विधान के अधीन पंजीकरण के क्या लाभ हैं ? जी० एस० टी० में पंजीकरण कितने प्रकार के होते हैं ?

What are the benefits of registration under GST laws ? What are the types of registration under GST ?

अथवा / OR

जी० एस० टी० क्या है ? इसके लाभों का वर्णन कीजिए।

What is GST ? Describe the benefits of GST.

इकाई / Unit-V

5. श्री राम एप्परल्स ने माह दिसम्बर, 2020 में ₹ 60,00,000 के करयोग्य माल की पूर्ति की। रेडीमेड गारमेण्ट्स पर जी०एस०टी कर की दर 5% है। माह में उनके द्वारा प्राप्त किए गए माल एवं सेवाओं पर निम्न प्रकार इनपुट टैक्स चुकाया गया :

मदें	(इनपुट टैक्स चुकाया) राशि (₹)
(i) ड्रेसेस तैयार करने के लिए प्रयुक्त कपड़ा	75,000

(9)

मदें	(इनपुट टैक्स चुकाया) राशि (₹)
(ii) कारखाने में प्रयुक्त पैकिंग मैटेरियल	12,000
(iii) वर्षा के कारण कपड़ा नष्ट हुआ	10,000
(iv) शोरूम भवन की मरम्मत के लिए प्रयुक्त माल	16,000
(v) डिजाइनिंग के लिए पेपर	3,000
(vi) नमूने के रूप में दिया गया माल	35,000
(vii) सिलाई में प्रयुक्त माल	35,800
(viii) कारखाने भवन में अतिरिक्त मंजिल के निर्माण हेतु प्रयुक्त सामग्री	27,000

इनपुट टैक्स क्रेडिट की गणना कीजिए एवं देयकर की राशि बताइए।

Shri Ram Apparels supplied taxable goods for ₹ 60,00,000 in the month of December, 2020. GST rate for readymade garments is 5%. The following input tax was paid on the goods and services received by him during the month :

Items	Input tax paid (₹)
(i) Fabric used for manufacturing dresses	75,000
(ii) Packing materials used in a factory	12,000
(iii) Fabric destroyed due to heavy rain	10,000
(iv) Goods used for repairing the showroom building	16,000
(v) Paper for designing	3,000
(vi) Goods given as samples	35,000
(vii) Inputs used for stitching	35,800
(viii) Goods used in constructing an additional floor of factory building	27,000

Compute Input tax Credit and find out tax payable.

अथवा / OR

बाह्य करयोग्य पूर्तियों के विवरण प्रस्तुत करने के लिए कौन अपेक्षित हैं? GSTR-1 में कौन से विवरण प्रस्तुत किए जाते हैं?

(11)

Who is required to furnish the details of outward taxable supply? What details are submitted in GSTR-1 ?



FD-2056

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

COMPUTER APPLICATION

Paper - II

System Analysis, Design and MIS

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 50

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) Write the types of system.
- (b) Explain the system development life cycle.
- (c) Describe the role of system analyst.

Unit-II

2. (a) Explain the DFD by giving suitable example.
- (b) Explain the decision table by giving suitable example.
- (c) Write short notes on the following :
- (i) Fact finding
 - (ii) Feasibility study

Unit-III

3. (a) Explain the database design.
- (b) Describe the input and output design.
- (c) Describe the system testing.

Unit-IV

4. (a) Describe the evolution of MIS.
- (b) Describe the structure of MIS.
- (c) Describe the decision making.

Unit-V

5. (a) Write the difference between MIS and strategic system.

(3)

- (b) Describe the business function information system.
 - (c) Discuss the basic concept of information system.
-



FD-2049

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Optional

Group - B

Marketing Area

Paper - I

Principles of Marketing

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. विपणन से क्या आशय है? आधुनिक प्रतिस्पर्धात्मक युग में उसके महत्व को समझाइए।

What is meant by marketing? Explain its importance in modern competitive era.

अथवा / OR

(2)

विपणन वातावरण से क्या आशय है? विपणन वातावरण को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटक कौन-कौन से हैं?

What is meant by marketing environment? What are the main factors affecting marketing environment?

इकाई / Unit-II

2. उपभोक्ता व्यवहार से आप क्या समझते हैं? विपणन में उपभोक्ता व्यवहार के अध्ययन के महत्व की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by consumer behaviour? Explain the importance of study of consumer behaviour in marketing.

अथवा / OR

बाजार विभक्तिकरण का अर्थ समझाइए। बाजार विभक्तिकरण में किन-किन आधारों का प्रयोग किया जाता है?

Explain the meaning of market segmentation. What criteria are used for segmentation of a market?

इकाई / Unit-III

3. उत्पाद जीवन चक्र से आप क्या समझते हैं? इन्हें प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों को समझाइए।

(3)

What do you understand by product life cycle? Explain the factors affecting product life cycle.

अथवा / OR

मूल्य निर्धारण क्या है? एक नयी कंपनी द्वारा 'मूल्य नीति' बनाते समय किन घटकों को ध्यान में रखना चाहिए।

What is Pricing? Which factors should be kept in mind by a new company which formulating its 'price policy'?

इकाई / Unit-IV

4. बड़े पैमाने पर फुटकर व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? फुटकर व्यवसाय करने वाले मध्यस्थों का वर्गीकरण कीजिए।

What do you understand by large retailing? Classify the retail middlemen.

अथवा / OR

विपणन में प्रयुक्त वितरण वाहिकाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main channels of distribution used in marketing.

(4)

इकाई / Unit-V

5. “सफल विक्रयकर्ता पैदा होते हैं, बनाये नहीं जाते।”
आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

“Successful salesmen are born, not made.”
Examine critically.

अथवा / OR

“विज्ञापन पर किया गया व्यय विनियोग है, बर्बादी नहीं।” इस कथन का परीक्षण कीजिए।

“Money spent in advertising is an investment,
not a waste.” Examine the statement.



FD-2047

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

(Optional Group-A — Finance Area)

Group - III

Paper - I

Financial Management

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

[Minimum Pass Marks : 25

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. वित्तीय प्रबंध से आपका क्या आशय है? वित्तीय प्रबंध की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

What do you mean by Financial Management? What are the main characteristics of Financial Management?

अथवा / OR

(2)

वित्तीय कार्यों से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न वित्तीय कार्यों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Financial functions ? Describe various Financial functions.

इकाई / Unit-II

2. पूंजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? पूंजी बजटन की प्रक्रिया को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

What do you mean my Capital Budgeting ? Discuss the process of capital budgeting in detail.

अथवा / OR

झाबुआ की मेहता कम्पनी लि० एक मशीन खरीदने पर विचार कर रही है। X और Y दो मशीनें उपलब्ध हैं और प्रत्येक की लागत ₹ 50,000 है। कर के पश्चात् अर्जनों के अनुमान निम्न प्रकार हैं :

वर्ष	नकद प्रवाह	
	मशीन X ₹	मशीन Y ₹
1	15,000	5,000
2	20,000	15,000
3	25,000	20,000
4	15,000	30,000
5	10,000	20,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन अदायगी अवधि पद्धति के आधार पर कीजिए।

(3)

Mehta Co. Ltd. of Jhabua is considering to purchase machine. Two machines X and Y are available and each costing ₹ 50,000 each. Earnings after Taxation are expected to be as follows :

Year	Cash Flow	
	Machine X ₹	Machine Y ₹
1	15,000	5,000
2	20,000	15,000
3	25,000	20,000
4	15,000	30,000
5	10,000	20,000

Evaluate the two alternatives according to Pay-back period method.

इकाई / Unit-III

3. लीवरेज से क्या आशय है? लीवरेज कितने प्रकार का होता है? स्पष्ट कीजिए।

What is meant by Leverage? What are the various types of Leverages? Explain.

अथवा / OR

(4)

शोभा लि० की पूंजी संरचना निम्नवत् है :

	₹
2000, 6% ऋणपत्र (प्रथम निर्गमन) ₹ 100 वाले	2,00,000
1000, 7% ऋणपत्र (द्वितीय निर्गमन) ₹ 100 वाले	1,00,000
2000, 8% संचयी पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 वाले	2,00,000
4000, समता अंश ₹ 100 वाले	4,00,000
प्रतिधारित आय	1,00,000

गत कई वर्षों में कम्पनी की प्रति अंश आय ₹ 15 रही है। कम्पनी के अंश बाजार में पुस्त-मूल्य पर बेचे जा रहे हैं। कम्पनी कर की दर 50% है। पूंजी की भारांकित औसत लागत ज्ञात कीजिए।

The capital structure of Shobha Ltd. is as under :

	₹
2000, 6% Debenture (First issue) of ₹ 100	2,00,000
1000, 7% Debenture (Second issue) of ₹ 100	1,00,000
2000, 8% Cumulative Preference Shares of ₹ 100 each	2,00,000
4000, Equity Shares of ₹ 100 each	4,00,000
Retained earnings	1,00,000

(5)

The earning per share of the Company in the past many years have been ₹ 15. The shares of the Company are sold in the market at the book value. The Company tax rate is 50%. Find out the Weighted Average Cost of Capital.

इकाई / Unit-IV

4. लाभांश नीति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। एक सुस्थिर लाभांश नीति के लाभ क्या हैं ?

Explain the different types of dividend policies. What are the advantages of a stable dividend policy ?

अथवा / OR

X तथा Y दो संस्थाएं हैं। दोनों संस्थाओं की पूंजीकरण ₹ 2,50,000 है और दोनों ब्याज एवं कर से पूर्व ₹ 40,000 कमाती है। जहाँ X संस्था ने अपनी सम्पूर्ण पूंजी ₹ 100 वाले समता अंशों के रूप में प्राप्त की है। Y संस्था ने ₹ 1,00,000 ₹ 100 वाले समता अंशों से ₹ 50,000, 10% ऋणपत्रों से तथा शेष ₹ 1,00,000, 8% पूर्वाधिकार अंशों से प्राप्त की है।

Y द्वारा अपनाई गई समता पर व्यापार नीति की समीक्षा कीजिए।

There are two firms *X* and *Y*. Both the firms have capitalisation of ₹ 2,50,000 each and both earn ₹ 40,000 each before interest and tax. While firm *X* has obtained its whole capital in the form of Equity Shares of ₹ 100 each; Firm *Y* has obtained ₹ 1,00,000 through ₹ 100 Equity Shares; ₹ 50,000 through 10% Debentures and the balance ₹ 1,00,000 through 8% Preference Shares.

Comment upon the policy of trading on equity followed by the firm *Y*.

इकाई / Unit-V

5. कार्यशील पूंजी की परिभाषा दीजिए। कार्यशील पूंजी के मुख्य अवयव कौन-से हैं ?

Define Working Capital. What are the main components of Working Capital ?

अथवा / OR

एक कारखाना में प्रतिवर्ष की प्रयोग मात्रा 2000 इकाइयों की है। रखने की लागत प्रति इकाई ₹ 10 प्रतिवर्ष है। आदेशन लागत ₹ 100 प्रति आदेश है। मद की लागत अर्थात् क्रय मूल्य ₹ 1 प्रति इकाई है। आर्थिक आदेश की मात्रा ज्ञात कीजिए। आप की राय क्या होगी यदि यह ज्ञात हो कि मूल्य में 10% की मात्रा छूट प्राप्य है। बशर्ते आदेश का आकार बढ़ाकर 250 इकाइयों का कर दिया जाए।

(7)

In a factory the usage per year is 2000 units. The holding cost per unit per year is ₹ 10 and the ordering cost is ₹ 100 per order. The cost of item i.e. purchase price is ₹ 1 per unit. Find out Economic order quantity. What would be your advice if it is known that quantity discount of 10% in price is available if the order size is raised to 250 units ?



FD-2051

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

COMMERCIAL AREA

Optional

Group - C

Paper - I

Information Technology and
its Application in Business

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) Discuss the impact of IT on business environment and social fabric.
(b) Explain the wireless technologies and internet.

(2)

(c) Write short notes on the following :

- (i) Deployment of business
- (ii) Convergence Technology

Unit-II

2. (a) Explain various types of number system in detail.
- (b) Explain various types of computer with example.
- (c) What is memory? Differentiate between primary memory and secondary memory with example.

Unit-III

3. (a) Write the steps to add Header and footer in MS Word with example.
- (b) Explain the structure of Spreadsheet and its applications to accounting.
- (c) What is DBMS? Explain the features of DBMS with example.

Unit-IV

4. (a) Explain Financial Electronic Data Interchange (FEDI) in brief.
- (b) Explain the advantages of EDI with example.
- (c) Explain EDI standard in brief.

(3)

Unit-V

5. (a) Explain the various applications of Internet in brief.
- (b) Explain information system audit and its basic idea in detail.
- (c) What is Digital Convergence? Write about its benefits.
-



FD-2053

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

FUNDAMENTAL OF INSURANCE

Optional

Group - D

Paper - I

Money, Banking and Insurance Area

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

[Minimum Pass Marks : 25

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. बीमा की परिभाषा दीजिए। बीमा के क्षेत्र की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Define Insurance. Discuss in detail the scope of Insurance.

अथवा / OR

(2)

“जोखिम का सामूहिक वहन ही बीमा है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

“The collective bearing of risks is Insurance.” Explain this statement.

इकाई / Unit-II

2. अभिकर्ता कौन हैं ? उसके कर्तव्यों एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Who is Agent ? Describe his duties and rights.

अथवा / OR

एजेंसी को परिभाषित कीजिए। एजेंसी स्थापना की विभिन्न विधि को बताइए।

Define Agency. Explain the different modes of creation of an Agency.

इकाई / Unit-III

3. बीमा एजेंटों की सेवाओं की विवेचना ऋण तथा दावों के निपटान के संबंध में कीजिए।

Discuss the insurance agents services regarding settlement of loans and claims.

अथवा / OR

बीमा एजेंटों को बीमा करते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए तथा कौन-से प्रपत्र भरवाने चाहिए।

(3)

What points should be taken into consideration by the agent at the time of effecting insurance and what are the forms to be filled up ?

इकाई / Unit-IV

4. बीमा संगठन के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? प्रत्येक के सापेक्ष गुण-दोष समझाइए।

What are the various kinds of Insurance organisation ? Explain the merits and demerits of each.

अथवा / OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) बाजार अंश
(b) वितरण शृंखला

Write short notes on the following :

- (a) Market Share
(b) Distribution channels

इकाई / Unit-V

5. अग्नि बीमा का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी प्रकृति एवं महत्व पर भी प्रकाश डालिए।

(4)

Explain the meaning of 'Fire Insurance'. Also enumerate its nature and significance.

अथवा / OR

बीमा अनुबंध की परिभाषा दीजिए। एक वैध बीमा अनुबंध के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Define a Contract of Insurance. Describe the essential elements of valid insurance contract.
